令和 7年度

豊浦地区まちづくり協議会 第 8回理事会議事録

１．開催日時   令和 7年 11月 27日（木）午後 18時半から午後 19時半まで

２．開催場所   川棚公民館 第１会議室（下関市豊浦町川棚 6167－2）

３．出席者    理事：藤村整市、飯田俊幸、瀧中裕、西村淳子、長野定信

坂岡久美子、白石稔、伊藤忠晴、小林傳、藤村高史

         顧問：片山房一

         行政：内田課長補佐

         書記：藤本佐和              ・・・計 13名

４．議題     1.報告と協議

５．議事の経過の概要及びその結果

 定刻になったため理事会を開始。藤村会長が挨拶を述べ、議長を瀧中事務局長、書記を藤本佐和とした。

報告と協議

（１） 活動報告及び協議事項

① 各部会の議論の様子＆実施検討事業

少子化対策：みかん DEデートについては、男性９名、女性６名の参加でカップル２組成立した。直前ま

で人数が確定せず、何名かキャンセルがあり、上記人数となった。次回も川棚の杜で開催すべ

く来年の 11/1（日）の使用を申請中。今年の広報としては、ちらしを町内回覧、主要企業に設

置、山口県結婚応縁センターに登録した。来年度開催日が決定しているなら、市報を活用する

など、もっと広く広報しては、という意見があった。

      若者支援については、来年夏休み実施を目標に進めていく。

             次回部会：12月 10日（水）18時半～ 貴翔

地域活性化：きれいにする会は、11/15に活動実施。次回 12/13実施予定。

 空き家対策については、登録周知のために何ができるか検討中。「とようらナビ」に１件

空き地情報が掲載されているが、市の空き家バンクには登録されていない。不動産業者とも

そうだが、連携が必要。

 川棚温泉駅の売店が 12/1より開店するとの事。物産品販売も行う予定で、出品者を募集中

 JA農業祭は、11/30開催との事。パネル展示、マップ配布、防災グッズ展示、販売ブース

設置等を行う予定。まち協の活動周知をはかりたい。

   次回部会：12月 13日（土）18時～ 川棚公民館

生活環境：町内循環バスについては、生活バスについての要望書を市の交通対策課に提出する予定。

11/23実施の防災訓練では、延べ 120名の参加があった。また、11/9の宇賀ふれあいまつり

        では、福島部会員が防災に関する講習を行った。

 11月の花壇整備は、小串花壇にパンジーを植えた。

      次回部会：12月 11日（木）18時 30分～ 川棚公民館

医療福祉：卓球教室は、12/13（土）豊洋中学校にて開催予定。下関工科高校卓球部に講師を依頼する。

     前日に卓球台を運搬、各サークルにも手伝いに入ってもらう。また、豊洋中、夢が丘中卓球部

     にもサポートとして入ってもらう予定。

      11/9（日）宇賀ふれあい祭りに転倒予防、認知症対策関連として 1ブース参加。33名の

参加者があり、参加医師との健康相談も好評だったようだ。今後もこういった形での開催を

検討していきたい。ただ今回、まち協のブースというアピールが低めだったので、周知の為

にも、今後は改善していきたい。

  次回部会：12月 12日（金）18時 30分～ 川棚公民館

   文化・スポーツ：11/21に宇賀フットパスを実施。延べ 60名程の参加があった。地元を歩くという性質

上、途中で家に帰る等、単独行動が少し見られたようだ。

        「みんなで あそぼう とようら」を 2/8（日）開催予定で各グループ、団体に働きかけを行

っている。

                次回部会：12月 13日（土）10時 30分～ 川棚公民館

広報：11月の広報はなし。12月は会報を発行予定。バリアフリートイレマップについては、来年 1月以

降に何らかの形で部会報として発行予定。

その他

   ・11/7（金）朝倉市コミュニティ協議会 会長会視察対応を行った（15名）。事務局と飯田副会長、伊藤

理事とで応対。互いに課題を話し合った。

   ・今後の部会において、来年度に向けて、課題に対応した新たな事業の模索について話し合ってほしい

旨が、会長よりあった。

   ・市主催講演会「地域資源を物語に変え、人を動かす」講師：高野誠鮮 の案内があった。興味のある方

は参加を。

   次回理事会について

   令和 7年度 第 9回理事会：12月 18日（木） 18時半～ 川棚公民館

令和 7年 11 月 28 日

書記                      印

議長                      印